

Số:/KH-UBND

Hoàng Tiến, ngày 28 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải tỏa, xóa bỏ các tụ điểm mua bán hàng, chợ tạm, chợ cóc tự phát, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã Hoàng Tiến

Thực hiện Công văn 372/UBND-KT&HT ngày 20/3/2019 của UBND huyện Hoàng Hoa về việc xóa bỏ các chợ và tụ điểm mua bán hàng tự phát, tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện và Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 09/7/2021 của UBND huyện Hoàng Hoa về giải tỏa các vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè các tuyến đường bộ và vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn huyện. UBND xã Hoàng Tiến xây dựng kế hoạch về tổ chức thực hiện đợt cao điểm giải tỏa, xóa bỏ các tụ điểm mua bán hàng, chợ tạm, chợ cóc tự phát, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và vi phạm hành lang ATGT trên địa bàn xã Hoàng Tiến với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Đảm bảo trật tự, kỷ cương trong việc giữ gìn và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông.
- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về quản lý sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông theo đúng quy định;
- Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp, ra quân đồng loạt để giải tỏa, xóa bỏ các tụ điểm mua bán hàng, chợ tạm, chợ cóc tự phát, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và vi phạm hành lang ATGT trên địa bàn.

II. ĐỐI TƯỢNG, TUYẾN, ĐỊA BÀN TRỌNG ĐIỂM.

1. Đối tượng:

Các tổ chức, cá nhân, các hộ dân vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, nơi công cộng, họp chợ tự phát trái phép, kinh doanh không đúng địa điểm, kinh doanh sai quy định; các phương tiện giao thông vi phạm các quy định của pháp luật trong khu vực cấm họp chợ, các trường hợp che chắn phong bạt, ô dù, mái đặt, treo biển quảng cáo, cây cối che khuất tầm nhìn gây mất mỹ quan tại khu vực giải tỏa, các địa điểm gây ô nhiễm môi trường, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Tuyến, địa bàn trọng điểm.

- Tuyến: Tập trung lực lượng tuyên truyền, tổ chức kiểm tra, xử lý trên tất cả các vi phạm trên các tuyến đường thuộc địa bàn xã, trú trọng vào các tuyến đường tỉnh lộ, huyện lộ, tụ điểm như ngã 5 Hoàng Tiến- Hoàng Ngọc, ngã 4 thôn Tiên thôn...

- Địa bàn: triển khai thực hiện trên địa bàn xã.

3. Hành vi vi phạm tập trung kiểm tra xử lý.

- Vi phạm về quy định dừng đỗ phương tiện; vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, bán hàng rong, tập kết vật liệu xây dựng, dựng rạp hiều, hủ lấn chiếm hành lang ATGT...

- Phương tiện vận chuyển trái phép các chất độc hại, hàng lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ, gian lận thương mại, thực phẩm bẩn...

- Hành vi về vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, đổ chất bẩn, nước thải gây ô nhiễm môi trường...

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP.

1. Công tác tham mưu tuyên truyền pháp luật về ANTT, TTCC:

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị, trường học... về công tác tuyên truyền, giáo dục về ATGT, TTCC, đưa tin, hình ảnh các vụ tai nạn giao thông, lên án mạnh mẽ các hành vi vi phạm an toàn giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, làm cản trở, ùn tắc giao thông trên địa bàn, gây bức xúc trong nhân dân.

- Triển khai công tác tuyên truyền thường xuyên nhằm thay đổi thói quen tiêu dùng của người dân, vào mua hàng hóa tại các chợ, cửa hàng tiêu dùng được cơ quan có thẩm quyền cấp phép, để đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chất lượng hàng hóa và có cân đối chứng hàng hóa khi mua hàng, bảo đảm đúng, đủ về số lượng. Không mua bán hàng hóa thực phẩm tại các điểm bán hàng, chợ tạm, chợ cóc tự phát và hàng hóa thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh ATTP.

- Tuyên truyền vận động nhân dân không họp chợ tạm, chợ cóc tự phát tại các ngã tư, ngã năm, không bày bán hàng hóa và đặt biển quảng cáo, biển hiệu lấn chiếm vỉa hè, che khuất tầm nhìn, không làm rạp, dề vật liệu xây dựng dưới lòng, lề đường, vỉa hè, vi phạm chỉ giới hành lang an toàn giao thông gây cản trở giao thông.

- Thực hiện nghiêm túc việc gửi thông báo đối với các trường hợp vi phạm TTATGT đến nơi công tác, học tập, cư trú của người vi phạm phải kiểm điểm, thông báo các hành vi vi phạm lên loa của xã để cho nhân dân được biết, rút kinh nghiệm trong việc chấp hành luật giao thông đường bộ.

2. Biện pháp tiến hành tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm.

- Tăng cường công tác tuần tra lưu động, cắm chốt tại một số điểm có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn và ùn tắc giao thông, lấn chiếm hành lang ATGT.

- Phân công CBCS thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ đối với công tác bắt và xử lý các trường hợp vi phạm TT.ATGT, TTCC.

- Kiểm tra, yêu cầu các hộ kinh doanh phải đúng địa điểm, họp chợ tự phát và bán hàng rong phải vào trong các chợ để buôn bán, thực hiện đúng theo quy định, không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, nếu vi phạm sẽ xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Một số điểm cần chú ý:

- Trong kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hành chính về TTATGT, TTCC không được có thái độ nóng nảy, bức xúc, xúc phạm người vi phạm; đồng thời chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi manh động, chống người thi hành công vụ của các đối tượng; kiên quyết xử lý nghiêm bằng pháp luật hình sự các trường hợp chống người thi hành công vụ.

- Trường hợp người vi phạm bỏ chạy, nếu xác định chỉ là vi phạm TT.ATGT, TTCC, người bán hàng dong...thông thường thì không nhất thiết phải truy đuổi một cách quyết liệt, mạo hiểm dẫn đến mất an toàn cho CBCS, người vi phạm và người tham gia giao thông mà thực hiện các biện pháp ngăn chặn theo đúng quy định.

- Việc xử lý hành chính trong lĩnh vực TT.ATGT đường bộ, TTCC được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công tác tuyên truyền:

- Mời đài truyền thanh Huyện đưa tin. Công chức VHXH-Trưởng đài truyền thanh thực hiện công tác tuyên truyền kế hoạch về tổ chức thực hiện đợt cao điểm giải tỏa, xóa bỏ các tụ điểm mua bán hàng, chợ tạm, chợ cóc tự phát, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và vi phạm hành lang ATGT trên địa bàn xã; thực hiện nhiệm vụ giải tỏa mua bán hàng tự phát tại các tụ điểm Ngã 5 Hoàng Ngọc – Hoàng Tiến, Ngã tư thôn Tiền Thôn, hành lang an toàn giao thông... đề nghị người dân di dời, tháo dỡ và vào Chợ để tiếp tục buôn bán kinh doanh.

- Tuyên truyền lưu động bằng loa của xe ô tô tải làm nhiệm vụ.

2. Công chức địa chính- xây dựng:

- Khảo sát địa điểm để cấp biển cấm mua bán hàng, chợ tạm, chợ cóc tự phát, biển hướng dẫn vào các chợ lân cận để mua bán hàng. Chuẩn bị các văn bản quy định về mốc giới để phân vạch, đánh dấu xác định các điểm vi phạm, Phối hợp với văn phòng thống kê, công an và các thôn tổ chức rà soát thống kê tổ chức, cá nhân vi phạm.

3. Công chức tư pháp-hộ tịch:

Tham mưu về nội dung các văn bản xử lý vi phạm theo quy định; Phối hợp với các ngành, MTTQ và tổ chức đoàn thể tuyên truyền phổ biến Luật giao thông đường bộ và các quy định về ATGT, cùng với Ban công an lập hồ sơ xử lý vi phạm.

4. Ban công an và Ban chỉ huy quân sự xã:

- Cùng với các thôn thống kê số người bán hàng tại các tụ điểm tự phát, bố trí lực lượng để giải tỏa, xóa bỏ các tụ điểm chợ tạm, chợ cóc, sau đó phân công lực lượng cấm chốt ngăn chặn không để tái vi phạm.

5. Đối với các đơn vị thôn trên toàn xã:

Cùng với Ban công an để thống kê người bán hàng tự phát tại các tụ điểm Ngã 5 Hoàng Ngọc – Hoàng Tiến, Ngã tư thôn Tiền Thôn, tổ chức tuyên truyền và vận động nhân dân đến mua, bán hàng tại các chợ lân cận như: Chợ Vực, chợ Hà, chợ Hón, chợ Hải Tiến đúng quy định.

6. Công cụ, phương tiện.

- Phương tiện: Xe ô tô làm trật tự, xe mô tô chuyên dụng,...
- Công cụ: Kim, búa, máy cắt, máy hàn (phục vụ tháo dỡ mái che, mái vẩy).
- Công cụ hỗ trợ: còi, dùi cui, khóa số 8, bình xịt cay...

7. Thời gian thực hiện:

- Tổ chức thực hiện từ 28/07/2021 đến ngày 30/9/2021

Từ ngày 28/07/2021 đến ngày 05/08/2021.

- Rà soát triệt để từng tuyến đường, từng hộ, từng người thường xuyên vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi buôn bán và các hộ kinh doanh có bán bình mái che, mái vẩy, ô dù, lấn chiếm hành lang ATGT.

- Gửi thông báo về việc cấm họp chợ tạm, chợ cóc tại các tụ điểm tự phát, tại các tụ điểm Ngã 5 Hoàng Ngọc – Hoàng Tiến, Ngã tư thôn Tiền Thôn... đến những người buôn bán, hộ kinh doanh vi phạm (*Có danh sách kèm theo*).

- Phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Đoàn thanh niên, các đơn vị thôn tuyên truyền, gửi thông báo, ký cam kết và đề nghị cá nhân, hộ gia đình tự giác chuyển đến Chợ để kinh doanh, không mua bán tự phát trên lòng, lề đường, vỉa hè, tại các khu vực ngã 4, ngã 5, hành lang ATGT.

Từ ngày 05/8/2021 đến ngày 30/09/2021.

- Tổ chức lực lượng ra quân giải toả, xóa bỏ các tụ điểm mua bán hàng, chợ tạm, chợ cóc tự phát, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và vi phạm hành lang ATGT trên địa bàn; yêu cầu người bán hàng vào các chợ lân cận như: Chợ Vực, chợ Hà, chợ Hón, chợ Hải Tiến để tiếp tục buôn bán, kinh doanh.

- Phân công lực lượng cấm chốt thường xuyên, tại các địa điểm thường dễ tái vi phạm lấn chiếm như ngã 5 Hoàng Tiến – Hoàng Ngọc, Ngã 4 Tiền Thôn, cương quyết không để tái lấn chiếm phải dàn trải lực lượng và kinh phí của nhà nước.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện việc giải toả, xóa bỏ các tụ điểm mua bán hàng, chợ tạm, chợ cóc tự phát, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và vi phạm hành lang ATGT trên địa bàn xã. UBND xã đề nghị các ban, ngành, MTTQ, tổ chức đoàn thể, các đơn vị thôn triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- ĐU- HĐND (B/c);
- Các ban ngành, thôn (T/h);
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Nam

